О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 18
марта 2015 года № 210 "Об утверждении Правил проведения квалификационных
проверок знаний правил технической эксплуатации и правил техники безопасности у
руководителей, специалистов организаций, осуществляющих производство, передачу
электрической и тепловой энергии, для контроля технического состояния и
безопасности эксплуатации электроустановок"

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 4 марта 2022 года № 89.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 марта 2022 года №
27039
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 18 марта 2015 приказ
года № 210 "Об утверждении Правил проведения квалификационных проверок знаний
правил технической эксплуатации и правил техники безопасности у руководителей,
специалистов организаций, осуществляющих производство, передачу электрической и
тепловой энергии, для контроля технического состояния и безопасности эксплуатации
электроустановок" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 11026) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 40)
электроэнергетике" и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах" :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  проведения квалификационных проверок знаний правил технической Правилах
эксплуатации и правил техники безопасности у руководителей, специалистов
организаций, осуществляющих производство, передачу электрической и тепловой
энергии, для контроля технического состояния и безопасности эксплуатации
электроустановок, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения квалификационных проверок знаний правил
технической эксплуатации и правил техники безопасности у руководителей,
специалистов организаций, осуществляющих производство, передачу электрической и
тепловой энергии, для контроля технического состояния и безопасности эксплуатации
электроустановок (далее – Правила) разработаны в соответствии с  подпунктом 40)
статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об электроэнергетике",  статьи подпунктом 1)

10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон) и
определяют порядок оказания государственной услуги "Квалификационная проверка
знаний правил технической эксплуатации и правил техники безопасности у
руководителей, специалистов организаций, осуществляющих производство, передачу
электрической и тепловой энергии, для контроля технического состояния и
безопасности эксплуатации электроустановок" (далее – государственная услуга).";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. В день поступления заявления сотрудник канцелярии услугодателя
осуществляет прием и регистрацию документов с присвоением регистрационного
номера, даты и передает зарегистрированные документы руководителю услугодателя,
который определяет ответственного исполнителя структурного подразделения.
      При обращении заявителя после окончания рабочего времени, в выходные и
праздничные дни, на основании  кодекса Республики Казахстан, прием Трудового
заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется
следующим рабочим днем.";
       изложить в следующей редакции:пункт 22-4
      "22-4. Услугополучатель допускается к тестированию при предъявлении документа,
удостоверяющего личность, либо электронного документа из сервиса цифровых
документов (для идентификации).
      Во время тестирования услугополучатели не переговариваются между собой, не
пользуются какими-либо вспомогательными информационными материалами (
справочной, специальной литературой), средствами связи и записями на электронном
носителе.
      При обнаружении факта нарушения порядка прохождения тестирования,
тестирование услугополучателя прекращается. По факту данного нарушения
оформляется акт о нарушении порядка прохождения тестирования по форме, согласно
приложению 8 к настоящим Правилам, и услугополучателю выдается отрицательный
результат тестирования.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 22-6 22-7
      "22-6. В случае несогласия с результатами тестирования услугодатель в
соответствии со  Административного процедурно-процессуального кодекса статьей 73
Республики Казахстан предоставляет возможность услугополучателю выразить свою
позицию (заслушивание), о котором услугополучатель уведомляется не позднее чем за
3 (три) рабочих дня до принятия решения.
      Процедура заслушивания проводится в соответствии с  Административным
процедурно-процессуальным кодексом Республики Казахстан.
      По итогам тестирования и (или) результатам заслушивания услугодатель принимает
одно из следующих решений:

      1) услугополучателем пройдена квалификационная проверка знаний правил
технической эксплуатации и правил техники безопасности в области
электроэнергетики и присвоена группа допуска по электробезопасности;
      2) услугополучателем не пройдена квалификационная проверка знаний правил
технической эксплуатации и правил техники безопасности в области
электроэнергетики и не присвоена группа допуска по электробезопасности.
      22-7. Результат прохождения квалификационной проверки знаний правил
технической эксплуатации и правил техники безопасности в области
электроэнергетики по форме, согласно  к настоящим Правилам приложению 11
направляется в "личный кабинет" услугополучателя в течение 3 рабочих дней со дня
прохождения квалификационной проверки знаний.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 26 27
      "26. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания государственной услуги
производится вышестоящим административным органом, уполномоченным органом по
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг (далее – орган,
рассматривающий жалобу).
      Жалоба подается услугодателю, чье решение, действие (бездействие) обжалуются.
      Услугодатель, чье решение, действие (бездействие) обжалуются, не направляет
жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он в течение 3 (трех) рабочих дней
примет решение, удовлетворяющее требованиям, указанным в жалобе.
      При принятии решения об оставлении жалобы без удовлетворения, услугодатель,
чье решение, действие (бездействие) обжалуются, не позднее 3 (трех) рабочих дней со
дня поступления жалобы направляет ее и административное дело в орган,
рассматривающую жалобу.
      27. Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, в соответствии с

 статьи 25 Закона подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней пунктом 2
со дня ее регистрации.";
       и  исключить;приложения 9 10
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 11 приложению
приказу.
      2. Комитету атомного и энергетического надзора и контроля Министерства
энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент

юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан Б. Акчулаков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение
к приказу Министр энергетики

Республики Казахстан
от 4 марта 2022 года № 89

Приложение 11
к Правилам проведения

квалификационных проверок
знаний правил технической

эксплуатации и правил
техники безопасности

у руководителей, специалистов
организаций, осуществляющих

производство, передачу
электрической и тепловой

энергии, для контроля
технического состояния и

безопасности эксплуатации
электроустановок

 Форма

Результат прохождения квалификационной проверки знаний правил технической
эксплуатации и правил техники безопасности в области электроэнергетики

Дата тестирования

Фамилия, имя, отчество (при наличии)

Индивидуальный идентификационный номер

Количество вопросов в тесте

Пороговое значение

Количество правильных ответов

Результат

      По итогам тестирования и (или) результатам заслушивания

___________________________________________________ пройдена/не пройдена
______________________________________________________________________
квалификационная(фамилия, имя, отчество (при наличии) (первичная, очередная или
внеочередная) проверка знаний правил технической эксплуатации и правил техники
безопасности в области электроэнергетики
и присвоена/не присвоена _____________________________________ группа допуска
по электробезопасности. (указать группу допуска)
Должность подписывающего
_________________________________________________________ _______________
Фамилия, имя, отчество (при наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан